
FAKTI UN SKAITĻI

   Norīkots darba ņēmējs ir tāds darba ņēmējs, kuru darba devējs nosūta uz laiku strādāt citā valstī, lai sniegtu 
pārrobežu pakalpojumus.

  Norīkotie darba ņēmēji pakalpojumus citā ES valstī sniedz vidēji mazāk nekā 4 mēnešus.

   2015. gadā ES bija 2,05 miljoni norīkoto darba ņēmēju, kas ir 0,9 % no kopējās nodarbinātības jeb 0,4 %, 
izsakot ar pilnslodzes ekvivalentu. 

  No 2010. gada līdz 2015. gadam norīkojumu skaits pieaudzis par 41 %. 

  Darba ņēmēju norīkošanas direktīva ir spēkā kopš 1996. gada. Tā bija pirmā direktīva, kas ierobežoja uzņēmumu 
iespējas sniegt pakalpojumus vienotajā tirgū, nosakot minimālās sociālās garantijas darba ņēmēju interesēs.

TAISNĪGA DARBASPĒKA MOBILITĀTE: KOMISIJA RĪKOJAS
Kopš savu pilnvaru sākuma Junkera vadītā Komisija par prioritāti ir noteikusi cīņu pret sociālo dempingu un veicinājusi taisnīgu 
darbaspēka mobilitāti visā ES. Kā daļu no šiem centieniem Komisija ierosināja reformēt spēkā esošos noteikumus par 
darba ņēmēju norīkošanu darbā, lai noteiktu principu „vienlīdzīga samaksa par vienlīdzīgu darbu vienā un tajā pašā 
vietā”, tādējādi ievērojami pārsniedzot spēkā esošās direktīvas prasības par minimālo atalgojumu.

Citi šīs reformas elementi ir šādi:

   vispārēji piemērojamo koplīgumu noteikumi kļūst obligāti norīkotajiem darba ņēmējiem visās tautsaimniecības 
nozarēs. Pašlaik tas attiecas tikai uz būvniecības nozari; 

    patlaban nav ne minimālā, ne maksimālā norīkojuma laika ierobežojuma. Saskaņā ar Komisijas priekšlikumu visi 
darba tiesību noteikumi, kurus piemēro vietējiem darba ņēmējiem, pēc noteikta laika attieksies arī uz norīkotajiem 
darba ņēmējiem;

    jaunie noteikumi attiektos arī uz pagaidu darba aģentūru darba ņēmējiem, lai arī nodrošinātu, ka tiek ievērots 
princips par vienādu atalgojumu par vienādu darbu.

STATE  
OF  
THE  
UNION 

2017 

DARBA ŅĒMĒJU NORĪKOŠANA 
       UZ CITU ES VALSTI

“Savienībā, kurā valda vienlīdzība, nevar būt otrās kategorijas darba 
ņēmēji. Ja darāt vienu un to pašu darbu vienā un tajā pašā vietā, ir 
jāsaņem vienāda darba samaksa.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, 2017. gada 13. septembra runa par stāvokli Savienībā



Vienlaikus Komisija ir veicinājusi tā dēvētās “Piemērošanas direktīvas” īstenošanu, kura stājās spēkā 2016. gada jūnijā. 
Ar šo direktīvu tiek piešķirtas lielākas pilnvaras valstu iestādēm apkarot ļaunprātīgu izmantošanu, piemēram, 
“pastkastītes uzņēmumus”, un saskaņot savas darbības.

Citas nesenas Komisijas iniciatīvas taisnīgas mobilitātes nodrošināšanai:

 ES noteikumu par sociālās nodrošināšanas sistēmu koordinēšanu modernizēšana;

 sociālā nodrošinājuma elektroniskas datu apmaiņas sistēmas (EESSI) ieviešana;

 priekšlikums izveidot Eiropas Darba iestādi.

NOTEIKUMI PAR DARBA ŅĒMĒJU NORĪKOŠANU UZ CITU ES VALSTI: 
REFORMAS PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

Komisija 2016. gada 8. martā iepazīstināja ar priekšlikumu, kā reformēt noteikumus par darba ņēmēju norīkošanu uz citu 
ES valsti. Gaidāms, ka Parlaments panāks galīgo nostāju oktobrī un arī Padome apspriedīs savu nostāju nodarbinātības un 
sociālo lietu ministru sanāksmē 2017. gada 23. oktobrī. Pēc tam būs nepieciešamas diskusijas starp Parlamentu, Padomi un 
Komisiju, lai panāktu galīgo vienošanos par pārskatītu Darba ņēmēju norīkošanas direktīvu.

8/03
Komisija nāk klajā ar priekšlikumu

21/03
sākas diskusijas Padomē tehniskā līmenī

10/05
Eiropas Parlaments ieceļ līdzreferentus

20/07
Komisija apstiprina, ka priekšlikums ir saskaņā ar subsidiaritātes principu

sākas diskusijas Parlamentā komitejas līmenī

paredzēts pieņemt Eiropas Parlamenta nostāju

23/10
diskusijas Padomē (Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju 
tiesību aizsardzības padomē)

trialoga diskusijas starp Parlamentu, Padomi un Komisiju

 

Marts 2016

Maijs 2016

Jūlijs 2016

Oktobris 2017

Februāris 2017

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=LEGISSUM:c10521
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=869&langId=lv

